
Povolení k vypouštění odpadních 
vod z odlehčovacích komor 

Porada KÚ Kraje Vysočina, 14. 12. 2021

Ing. Bc. Karel Lábr, MŽP, OVSS VII
Labr@mzp.cz



Novela vodního zákona

• Zákonem č. 113/2018 Sb. byla stanovena ve
VZ povinnost mít povolení k nakládání s
vodami pro vypouštění OV z OK.

• Touto novelou byl změněn v ustanovení § 38 (1 - 3) VZ
charakter vod smíšených z dešťových vod a splaškových vod
v jednotné kanalizaci. Při odlehčení těchto směsných vod z
OK se od 1.1.2019 jedná o vody odpadní.

• Pozn.: (do 31.12.2018 nebyly vody vypouštěné z OK do

povrchových vod považovány za OV).



Změna § 38 (1 - 3) VZ 

• Podle definice OV v § 38 (1) VZ jsou od 1.1.2019 odpadními
vodami vody použité v obytných, průmyslových,
zemědělských, zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních
nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití
změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se
srážkovými vodami.

• V § 38 (3) VZ je nově od 1.1.2019: „Odvádí-li se odpadní
voda a srážková voda společně jednotnou kanalizací, stává
se srážková voda vtokem do této kanalizace vodou
odpadní.“

• Negativní vymezení vod odtékajících z OK (že se nejedná o
OV) bylo z původního znění § 38 (2) VZ k 1.1.2019
vypuštěno.



Změna § 8 VZ

• Podle ustanovení § 8 odst. 1 písm. c) VZ je třeba pro
vypouštění OV povolení VPÚ k nakládání s vodami.

• V § 8 (3) písm. g) VZ pak od 1.1.2019 nebylo povolení k
vypuštění odpadních vod třeba z odlehčovacích komor,
chránících stoky jednotné kanalizace před hydraulickým
přetížením, do vod povrchových (výjimka).

• Z VZ byly tedy vyjmuty od povinnosti mít povolení k
vypouštění OV z OK na kanalizační síti,

• a povolení k nakládání s vodami se vydávalo pouze pro
OV vypouštěné z OK před ČOV.



Ustanovení § 38 (6) VZ

Kdo vypouští OV do vod povrchových nebo
podzemních, je povinen v souladu s rozhodnutím
vodoprávního úřadu měřit objem vypouštěných vod a
míru jejich znečištění a výsledky těchto měření
předávat vodoprávnímu úřadu, příslušnému správci
povodí a pověřenému odbornému subjektu.
Vodoprávní úřad tímto rozhodnutím stanoví místo a
způsob měření objemu a znečištění vypouštěných
odpadních vod a četnost předkládání výsledků těchto
měření.
Odběry a rozbory ke zjištění míry znečištění
vypouštěných OV mohou provádět jen odborně
způsobilé osoby oprávněné k podnikání (dále jen
„oprávněná laboratoř“).



V § 38 (10) VZ

Při povolování vypouštění OV do vod povrchových stanoví vodoprávní
úřad nejvýše přípustné hodnoty množství a koncentrace
vypouštěného znečištění (emisní limity) a objemu vypouštěných vod.
Při povolování vypouštění OV do vod povrchových je vázán ukazateli
vyjadřujícími stav vody ve vodním toku, normami environmentální
kvality, ukazateli a hodnotami přípustného znečištění povrchových vod,
ukazateli a nejvýše přípustnými hodnotami ukazatelů znečištění OV
(emisní standardy) stanovenými nařízením vlády a náležitostmi a
podmínkami povolení k vypouštění OV, včetně specifikací nejlepších
dostupných technologií v oblasti zneškodňování OV a podmínek jejich
použití, které stanoví vláda nařízením a nejlepšími dostupnými
technikami v oblasti zneškodňování OV.



Problémy s vydáním nového povolení

• Novela VZ (z. 113/2018 Sb.) neupravovala zavedení nového
povolení k nakládání s vodami v přechodných ustanoveních.

• Provozovatelé OK před ČOV měli povinnost od 1.1.2019 mít platné
povolení k vypouštění OV z OK před ČOV a náhle se také dostali do
rozporu se zákonem a do pokutovatelného stavu.

• Obtížné bylo stanovit náležitosti povolení předepsané v ustanovení
§ 38 (6, 10) VZ a také dle NV 401/2015 Sb., zejména množství
vypouštěných OV a limity znečištění vypouštěných OV, a také
způsob kontroly s odběrem vzorků OV.

• Nejednalo se o vydání výjimečného povolení dle § 38 (14) VZ.
• Komplikace nastávaly také při svedení OV z OK před ČOV do

výpustného potrubí z ČOV.



Zrušení povinnosti mít povolení k 
vypouštění OV z OK před ČOV

• Novelou VZ zákonem č. 544/2020 Sb. byl
změněn § 8 (3) písm. g) VZ tak, že není třeba
povolení k vypuštění odpadních vod ze všech
odlehčovacích komor do vod povrchových.

• Tzn. že povolení k nakládání s vodami není
třeba i z OK osazených před ČOV.

• Účinnost zákona od 1.2.2021.



Přechodné ustanovení
Podle ustanovení čl. II. bodu 7. přechodných
ustanovení zákona č. 544/2020 Sb. Správní řízení,
která byla zahájena podle VZ ve znění účinném
přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona, a
nebyla přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona
pravomocně skončena, se dokončí podle VZ, ve
znění účinném přede dnem nabytí účinnosti tohoto
zákona.

Přechodná ustanovení ovšem neřeší platnost již
vydaných povolení.



Sdělení OL MŽP z 28.1.2021

K novele zákonem č. 544/2020 Sb. vydal odbor
legislativní MŽP sdělení ze dne 28.1.2021 pro KÚ
Plzeňského kraje.

Podle tohoto sdělení pro různá další vypouštění OV
z kanalizace, jež nemají charakter vypouštění OV z
OK, je však povolení k vypouštění OV nadále
vyžadováno. Pro příklad jsou zde uvedeny přepady
z dešťových zdrží a přepady z čerpacích stanic!

OL MŽP v závěru dopisu uvádí, že k jednotnému
postupu VPÚ připraví OL ve spolupráci s OOV MŽP v
této věci sdělení, které bude publikováno ve
Věstníku MŽP.



Stav po poslední novele VZ

• Přijetím novely VZ zákonem č. 544/2020 Sb. se
charakter OV v § 38 (1) VZ nemění, směs
dešťových vod se splaškovými stále zůstává
odpadní vodou, povolení však není třeba nově k
vypouštění OV ze všech OK, neboť dle změny
ustanovení § 8 (3) písm. g) VZ se již nevydává
povolení k vypouštění OV ze všech OK do vod
povrchových.



Postup po novele VZ zákonem č. 544/2020 Sb.

Nejčastější případy k vypouštění OV z OK:

a) VPÚ již povolení vydal

b) Řízení bylo zahájeno před 1.2.2021 a 
nebylo ukončeno

c) Žádost o povolení podána po 1.2.2021



a) Povolení již VPÚ vydal

Přechodná ustanovení neřeší případy již
vydaných pravomocných povolení k
vypouštění OV z OK před ČOV.

Oprávněný může požádat o zrušení či změnu
povolení podle ustanovení § 12 odst. 2 VZ.

Jedná se však pouze o návrhovou záležitost,
VPÚ nemůže povolení zrušit ex offo.



b) Řízení bylo zahájeno před 1.2.2021 a není 
ukončeno pravomocným rozhodnutím

Podle přechodných ustanovení by se sice mělo řízení dokončit
podle VZ účinného do 1.2.2021.

Doporučuji však řízení zastavit podle ustanovení § 66 (1) písm.
g) SŘ, kdy se žádost stala zjevně bezpředmětnou,
případně postupem podle § 66 (1) písm. a) SŘ vzetím žádosti o
povolení zpět.

V odvolacím řízení jsem povolení podle ustanovení § 90 odst. 4
SŘ zrušil a řízení zastavil.

Přezkoumávání je možné snad pouze v případě obstrukcí.



c) Podání žádosti o povolení po 1.2.2021

V případě podání žádosti o povolení k
vypouštění OV z OK před ČOV po
1.2.2021 VPÚ povolení k nakládání s
vodami nevydá.



Dnešní stav

Kladení důrazu na provozuschopnost a
funkčnost objektů OK.

V současnosti se tedy podle stávajícího znění
VZ VPÚ nevydávají povolení k nakládání s
vodami k vypouštění OV ze všech OK

(dle § 8 (3) písm. g) VZ).



Děkuji za pozornost.

Ing. Bc. Karel Lábr

MŽP, OVSS VII


